Cicero ad Brutum: Sermo nullus scilicet nisi de te. Quid enim potius? Simul enim intelligitur in priori quidem parte, est, in posteriori vero, faciamus, aut aliquid simile.

Synecdoche differt ab aposiopesi.

Differt ab Aposiopesi, quæ sententiæ exornatio, quod in ea unum verbum, & manifestum quidem desideretur, ut in superiori exemplo, & in illo etiam Ciceronis: Data Lupercalibus, quo die Antonius Cæsari: ubi nihil aliud inteligi potest quam hoc, diadema imposuit. At in Aposiopesi aut incertum est, quod tacetur, aut certè longiore sermone explicandum. Synæciosis est quæ duas res diuersas colligat, hoc modo: Tam deest aua-

De aposiopesi dicitur c. proximo.

ro, quod habet, quam quod non habet.

De

De figuris verborum tertij generis.

Cap. 28.

Tertium est genus figurarum, quæ aut similitudine vocū, aut paribus, aut contrarijs, vertunt in se aures, et animos excitant.

Cicer. 3. de
orat. & i or.
Quint. li. 9.
ca. 3. aut. ad
Her. li. 4.

παρονο-
μασία

Græ. aut. ad
Her. tradu-
ctio dicitur

Multis & va-
rijs rationi-
bus fit paro-
nomasia.

ANnominatio, quam Græci Parono-
masiam vocant, est cum paululum im-
mutata verba, atq[ue] deflexa, in oratione po-
nuntur. Ea multis & varijs rationibus cō-
ficitur: Adiectione hoc modo, Cicero pro
Cluentio: Si in haccalamitosa fama, quasi
in aliquaperniciosissima flāma. Et, Emit-
morte immortalitatem. Detractione sic,
contra eum, qui se legationi immoriturum
dixerat, pater Quintiliani: non exigo ut
immoriaris legationi, immorare. Commu-
tatione, hoc modo: Cicero in Catilinam,
Hanc reipublicæ pestem paulisper reprimi,
non in perpetuum cōprimi posse. Et in M.
Antonium. Hem cur magister eius ex

Pro Cluen.

Quint. li. 9.
cap. 3.

Orat. 1.

Phil. 3.

ora-

oratore arator factus sit. Translatione: Vide-
te Iudices utrum homini nauo, an vano cre-
dere malitis, Hæc figura leuis alioqui senti-
tarum pondere implenda est. Merito igi-
tur illa exempla vitandi potius, quam imi-
tandigratia ponit Quintilianus: Auium
dulcedo dicit ad auium, & non Pisonum,
sed pistorum: pessimum vero, Ne patres
Conscripti, circucripti videantur: et, Raro
euenit, sed vehementer venit: aliaq[ue] similia.

Paronomas-
sia pondere
sentiarū
implēda cit

Similiter cadens exornatio est, cum in
eosdem casus verba cadunt. Græci Ho-
moi optoton appellant. Cicero, Ac primum
quanta innocētia debent esse imperatores?
Quanta deinde omnibus in rebus tēperan-
tia? Quanta felicitate? Quanto ingenio?
Quanta humanitate? Et alibi: Hunc ego
non diligam? non admirer? non omni rati-
one defendendum putem? Similiter cadens
est in illis verbis, Diligam, admirer, putē.

Similiter ca-
dens non so-
lum est in
nominibus,
sed etiā in
verbis.

Pro lege
M. Iu.

Pro Archia.

L N am

Nam & verborum ut nominum sui etiā sunt casus.

ομοιότε-
λευτού.

Similiter desinens est cū siue casus sit in verbis, siue non, tamen similes exitus sunt: Cicero: *Itaq; non sum prædicaturus,* Pro lege;
Manil. *Quirites, quantas ille res domi, militiæq;* egi 109
v. 14 *terra, mariq;* *quantaq; felicitate gesserit, vt eius semper volūtatibus non modo ciues assenserint, socij obtemperarint, hostes obedierint, sed etiā venti, tēpestatesq; obsecundarint.* Et pro Milone, *Non modo ad salutē* Pro Mil. *eius extinguedā, sed etiā gloriā pertales viros infringendā.* Differt hæc figura à superiori, est enim similiter cadēs, tātū casus similis, etiā si dissimilia sint, quæ declinetur: at similiter desinēs in eosdē exitus cadēs, ut, *Audacter territas, humiliter placas.* Atq; eò fit, ut similiter cadēs in verbis & noībus tātū esse possit, cū similiter desinēs nō modo in his, sed in illis etiā, quæ declinari nō possūt, repe-

similiter
cadens, & si
militer de-
finens quo-
modo diffe-
rant.

reperiatur, ut proximū declarat exemplum.

Comparsus Græci vocat Isocolon, habet ^{οὐτικαλού} membra orationis, quæ constat ex pari ferè numero syllabarum. Hoc non de enumeratione nostra fiet, nam id quidē puerile est: sed tantū affert usus, & exercitatio facultatis: ut animi quodā sensu par membrū superiori referre possimus. Cicero pro lege Manilia: Ita tantū bellū, tam diuturnū, tālōge, lateq; dispersum, quo bello omnes gētes tenebantur, Cn. Pompeius extrema hyeme apparauit ineunte vere suscepit: media aestate confecit. Loquitur autem de bello, quod Pompeius gesit contra Piratas.

Contra positum, autem vel, ut quidam ^{αντίθετον} vocant, Contētio (antitheton Græcis dicitur) non uno fit modo. Nam & fit, si singula singulis opponūtur, ut, Vicit pudorē rē libido, timorē audacia, rationem amētia.

Cicce. pro
Cluent.

Ibidem.

Et bina binis: Non nostri ingenij, vestri Lij auxi-

Animi quodā sensu sine nostra enumeratio ne com- par fit.

Singula sin- galis oppo- nuntur per contentio- nem.

Bina binis
oppōnōlur
per conten-
tioneum

*auxiliij est. Et sententiæ sentētijs: Odit po- Pro Mur.
pulus Romanus priuatam luxuriam, pu-
blicam magnificētiam dilit. Nec semper
contrapositū subiūgitur, vt in hoc Ciceronis
pro Milone, Est enim hæc Iudices non
scripta, sed nata lex. Sed crebra etiam*

Crebra cre-
bris per an-
titherō op-
ponuntur.

*crebris opponūtur, vt in eo, quod sequitur,
quam non didicimus accepimus, legimus,
verum ex natura ipsa arripuimus, hausi-
mus, expressimus. Sūt quidā authores, qui
duplicem faciunt contētionem, vnam ver-
borum quam Antithesin appellant: sentē-
tiarum alteram, quam Antitheton vo-
cant. Eas autem ita discernunt, vt con-
tentionem verborum figuram esse dicant,
cum ex verbis contrarijs conficitur oratio,
vt, Inimicis te placabilem, amicis inexo-
rabilem præbes. Et quod Cæcil. Metellus
dicit apud Liuium: amicitias immortales,
inimicitias mortales debere esse: senten-
tiarum verò cum sententiæ contrariæ ex
compar-*

Li. 10. dec. 4

comparatione referuntur. Sed cum Quintilianus Ciceronem secutus Antitheton inter verborū numeret exornationes, & discriberet, illud tenue sit, et exile, satis esse debet, quod de contentionē dictū est. Magnæ veteribus curæ fuit, gratiam dicendi è qua tuor his proximis figuris acquirere. Gorgias in hoc immodicus, copiosus utiq; prima ætate i Socrates fuit. Delectatus est his etiā Marcus Tullius, verum, & modum adhuc non ingratæ (nisi copia redundet) voluptati, & rem alioqui leuem sententiarū pondere impleuit. Nam per se frigida, et inanis affectatio, cū in acreis incidit sensus, innata videtur esse, nō accersita. Et quoniā contrapositum sœpe fit assumpta pariter cōmutatione, de ea hoc loco dicamus.

Veteres ex
quatuor p-
xibus feu-
ris sunt au-
cupati gra-
tiam dicendi

Cicero op-
timè usus
est his figu-
ris.

Commutatio est, cū duæ sententiæ inter ^{antiquetas} ^{согл. vel} ^{metage-} ^{σις,} jè discrepantes ita efferuntur, vt à priori posterior contraria priori proficiatur:

L_{ij} Non

Non ut edā viuo, sed ut viuam edo. Item,
Poēma est
loquens pi-
tura. *si poēma loquēs pictura est, pictura tacitum
poēma debet esse. Et apud Ciceronem : Ut* Pro Cluēt:
*& sine inuidia culpa plectatur, & sine cul-
pa inuidia ponatur. Hæc de verborum
figuris dicta sint, in quibus illud notandum
est, multas earum cadere frequenter in eas-
dem sententiis, idq; cum magna venustate.*

Cicero: Si quantum in agro locisq; desertis Pro Cec.
*audacia potest, tantum in foro ac iudicijs
impudentia valeret. Compar est, & simi-
liter cadens: Non minus nunc in causa ce-
deret Aulus Cecinna Sexti Ebūtij impu-
dentiæ, quam tunc in vi facienda cessit au-
daciæ. Compar similiter cadens, similiter
desinens. Accedit & ex illa figura gratia,
qua mutatis casibus verba repetuntur.*

Non minus cederet, quam cessit.

*Quid verborum figuræ orationi conferant,
& quid in eis cauendum sit. Cap. 29.*

*S*i quis autem parce, & cum res poscit,

Quint. lib.
9. cap. 3.

ver-

Figura illa
est tradu-
ctio.

verborum figuris utatur, iucundiorēn faciet orationem. Qui verò immodice & sine iudicio eas adhibuerit, ipsam illam gratiā varietatis amittet. Dāda igitur opera est, ut nec multæ sint supra modum, nec eiusdem generis, aut iunctæ, aut frēquētes: quia satietas ut paucitate eārum, ita varietate quoque vitatur. Quod de his verborū figuris, quæ nobiles sunt, atq; insignes intellegendum est, non de illis quæ valde sunt vīsatæ, ac vulgares, quæ etiam si sunt cōsiderabiores, consuetas aures minus feriunt. Ridiculum etiam est neglecdō rerum pondere, & viribus sententiārum, inania verba in hos modos deprauari. Cum enim figuræ sint quasi quidam gestus orationis, eas sine sentētia ſectari tā est ridiculū, quam quæ rere habitum, gestumq; sine corpore. Non sunt etiam nimis densandæ. Sciendum verò in primis, quid quisq; in orando poſtulet locus, quid persona, quid tempus. Maior

Figuræ verborum immodice adhibēdæ non sunt.

Figuræ verborum non sicut rēlæz, non iunctæ, non frēquētæ.

L iiij enim

enim pars harū figurarum posita est in delectatione: ubi vero atrocitate, inuidia, miseratione pugnandum est, quis feret cōtra positis, & pariter cadentibus, & consimilibus irascentem, flentem, rogantem? Cum in his rebus cura verborum deroget affectibus fidem, & ubi cunq; ars ostentatur, veritas abesse videatur.

De figuris sententiarum. Cap. 30.

Quid sit s-
tentiarū fi-
gura.

Maiora sūt
sententiarū
ornamenta
quam ver-
borum.

Demosthe-
nes cur ora-
torum prin-
ceps iudi-
cetur.

Nunc res ipsa monet, ut deinceps ad sententiarū exornationes transeamus.

Est autem sententiarum exornatio, quæ non in verbis, sed in ipsis rebus quandam habet dignitatem. Atq; ea de causa sententiarum ornamenta maiora sunt. Quia

genere, quiapræstat omnibus Demosthenes, idcirco à doctis oratorum est princeps iudicatus. Schemata ea vocant Græci, quæ maximè ornent orationem, eaque, ut definitio demonstrat, non tam in verbis pingēdis pondus habent, quam in illuminandis.

senten-

Cicer. 3. de
orat. & in
orat. Quin.
l. 9. cap 2.
aut. ad Her.
l. 4. Rufini
anus: Aqui-
la & Rutilius.

Sententijs. Nec aliud quicquam est dicere, nisi omnes aut certè plerasq; aliqua specie illuminare sententias.

Orat. I.

In terrogatio figura est quoties non scis = reatus citandi gratia assumitur, sed instadi: Quo usq; tandem abutere Catilina patientia nostra? & Patere tua consilia non sentis? Et totus deniq; hic locus. Quanto enim magis ardet, quam si diceretur? Diu abuteris patientia nostra: & patet tua consilia. Interrogamus etiam, quod negari non possit. Cicero pro Cluentio: Dixit ne tandem causam C. Fidiculanus facula? Aut ubi respondendi difficultis est ratio, ut vulgo vti solemus: Quomodo? Qui seripotest? aut inuidiae aut miserationis, ut Sinon apud Virgil.

Varijs de causis interrogacione,
que sententijs est figura, vtr.
muc.

Pro Cluen.

Aen. 2.

*Heu quæ nunctellus, inquit, quæ me æquora possunt
Accipere?*

Conuenit etiam indignationi.

Aen. 1.

Et quisquam numen Iunonis adoret?

Et admirationi.

Quid

*Quid non mortalia pectora cogit
Auris sacra fames?* Acu. 24.

Est interim acrius imperandi genus.

Non arma expedient, totaq; ex Urbe sequentur? cap. 4.

*Et ipsi nosmet rogamus: Quale est illud
Turni apud Virgilium:*

*Quid agam: aut quædam satisima dehiscat
Terra mihi?* Acu. 74.

Reffonsio figura est cum aliud interroganti ad aliud, quia sic utilius sit, occurritur, tum augendi criminis gratia: Ut testis in reum rogatus a reo fustibus vapulasset? Et innocēs, inquit: Tum declinādi, quod est frequentissimum. Quæro an occideris hominem? respondet urlatronem.

SVBIECTIO est, cū orator vel interrogat se ipsum, & respondet sibi: vel cum alium rogauerit, non expectat responsum, ut Cicero pro Ligario: Apud quem igitur hoc dico? nempe apud eum, quicum hoc sciret, tamen me antequā vidit, reipublicæ reddidit. Et, Pro Lig. LXXXVII domus

In Orat.

domiū tibi deerat? at habebas: pecunia suā
perabat? at egebas. Sunt autē interrogā-
di, & respondendi sibi non ingratæ vices.

In diuin.

Occupatio, quam Quintilianus Prae-
sumptionem, Græci Prolepsin dicūt,
est cum id quod obijci potest, occupamus.
Huc pertinet illa Ciceronis præmunitio
cōtra Quint. Cæciliū, quod ad accusandū
descendat, qui semper defenderit. Verborū
quoq[ue] vis, ac proprietas cōfirmatur, vel præ-
sumptione: Quāquam illa non pœna, sed
prohibitio sceleris fuit, vel reprehensione,
quam alij correctionem appellant.

Reprehēsio,
quā alij cor-
rectione vo-
cant, est oc-
cupationis
genius quod
dam.

Ost.

Corredio est quæ tollit sententiam ali-
quam, & eam alia, quæ magis idonea
videtur, emendat & corrigit, Cicero: Ita-
liam ornare, quam domum suam maluit:
quanquam Italia ornata, domus ipsa mihi
videtur ornatior: loquitur autem de
L. Mummo. Est etiam correctio

in

Certeatio
est vertorū
& testem-
rum figura. in verborum exornationibus, quā tollit ver-
bum, quod dictum est, & pro eo, id, quod

magis idoneum videtur, reponit, hoc modo:

O virtutis comes inuidia, quae bonos inse-
queris, atq[ue] adeo insectaris. Et illud: Atq[ue]
hæc ciues, ciues inquam, si hoceos appellari
nomine fas est de patria sua, & cogitat, et
cogitauerunt. Praeclarū illud Cic. in Verrē:

ant. ad Her.
lib. 4.
Pro Mur.
Aet. 3. Non enim furem, sed eum reptorem: non
adulterum, sed expugnatorem pudicitiae:
non sacrilegum, sed hostem sacerorum, reli-
gionumq[ue]: non sicarium, sed crudelissimum
carnificem ciuium, sociorumque in vestrū
iudicium adduximus.

Διαπορεύ-
σις, **D**ubitatio est, cum quærimus unde in-
cipiendum, ubi desinendū, quid potis-
simum dicendum, an omnino dicendum sit.

Cicero pro Cluentio: E quidem, quod ad me
attinet, quò me vertā, nescio. Negē fuisse
infamia, iudicij corrupti: et quæ sequuntur.

Pro Cluen-
Com-

Li. 8. dec. 3. *E*s est egregium tum subiectionis, tum huius figuræ exemplum apud Liuium in P. Scipionis ad milites concione: apud vos quēadmodum loquar, nec cōsilium, nec oratio supereditat: quos nequo nomine quidē appellare debeam, scio: ciues? qui à patria vestra deficijstis. An milites? qui imperium, auspiciumq; abnuistis, sacramenti religionem ruptis. Hostes? corpora, ora, vestitum, habitudinem ciuium agnosco: facta, dicta, consilia, animos hostium video.

*C*ommunicatio non procul abest à dubitatione, cū aut ipsos aduersarios consulimus. Cicero: *Tu denique Labiene quid faceres tali in re ac tempore?* cum ignauiae ratio te in fugā atq; in latebras impelleret, improbitas & furor L. Saturnini in Capitolium arcesseret, consules ad patriæ salutē, ac libertatem vocarent, quam tandem auctoritatem, quam vocē, cuius sectā sequi, cuius impe-

imperio parere potissimum velles? Aut cum
Iudicibus deliberamus, ut Cato, Si vos in
eo loco essetis, quid aliud fecissetis?

περιπο-
πονά.

PRοσοποπœia est personarum ficta ins-
ductio, vel grauiſſimum lumen augēdi,
hoc & aduersariorum, & nostros cū alijs,
sermones, & aliorum inter se credibiliter
introducimus: & suadendo, obiurgando,
quærendo, laudando, miserando personas
idoneas damus. **Q**uin mortuos excitare in
Vibes etiā & populi voce accipiunt per proso-
popœiam. hoc genere dicendi concessū est. **V**rbes etiā,
populiq; vocē accipiunt: in quibus hoc modo
mollior fit figura: Etenim se mecū patria,
quæ mihi vita mea multò est charior, si cū= Orat. I.
in Cat.
Etia Italia, si omnis respub. sic loqueretur.
M. Tulli quid agis? & quæ sequuntur.
Magna vis eloquentiæ desideratur in hac figura. Sed magna quædam vis eloquentiæ deside=
ratur. Falsa enim et incredibilia natura ne=
cessē est, aut magis moueāt, quia supra vera
sunt, aut pro vanis accipiātur quia vera nō
sunt.